
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 103                        Recife, 23 de julho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 103 segunda-feira, 23 de julho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 103 segunda-feira, 23 de julho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

PROAD ........................................................................................................................ 5 

DG/UAG ...................................................................................................................... 5 

DZ ............................................................................................................................... 6 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 103 segunda-feira, 23 de julho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 665/2018-PROGEPE, de 19 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.026784/2017-95, 
 

RESOLVE: 

  
RETIFICAR a Portaria nº. 522/2018-PROGEPE, de 20/06/2018, que 

concedeu Promoção por Desempenho ao (à) servidor(a) MANOEL DE 

FARIAS SOUZA FILHO, Matrícula SIAPE nº. 0384030, nos seguintes 
termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva 

[...] 

 
Leia-se:  

Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 

[...] 
 

PORTARIA Nº. 666/2018-PROGEPE, de 20 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.003731/2018-87, anexos Processos UFRPE nºs. 

23082.006470/2017-76, 23082.017371/2016-39 e 23082.000431/2016-84, 

  
RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade EDGAR ALBERTO DO ESPIRITO 

SANTO SILVA,  Matrícula SIAPE nº. 2240730, admitido(a) em 
20/07/2015, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 

sem descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 266/2018-

CPPD, de 11/06/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 667/2018-PROGEPE, de 20 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.013206/2018-70, 

 

RESOLVE: 
 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 

art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 
pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, constante na folha 10 do Processo acima 

mencionado, para elaboração de Tese do Doutorado “Saúde da Criança e do 

Adolescente”, ofertado pela Universidade Federal de Pernambuco. Seguem 
informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

 
 

 

 
 

PORTARIA Nº. 668/2018-PROGEPE, de 23 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.011928/2018-90,  
  

RESOLVE: 

 
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°. 562/2018-PROGEPE, de 

26/06/2018, que concedeu Retribuição por Titulação ao(à) servidor(a) 

MICHELE FRANCE PAULA DA CRUZ, Matrícula SIAPE n°. 1058633, 
tendo em vista que a servidora já recebe o pagamento correspondente à 

referida retribuição, conforme informações constantes no Processo acima 

mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 669/2018-PROGEPE, de 23 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.004178/2018-08, 

 

RESOLVE: 
 

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Capacitação, com fundamento no art. 

81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela 
Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 

23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, constante na folha 14 do Processo acima 

mencionado, para realizar o curso “Redes sem Fio e Comunicação Móvel”, 

na modalidade de Ensino a Distância, ofertado pela Faculdade 
Metropolitana. Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

 
PORTARIA Nº. 670/2018-PROGEPE, de 23 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.004169/2018-11, 
 

RESOLVE: 

 
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 

art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 
de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, constante na folha 15 do Processo acima 
mencionado, para realizar o curso “Infraestrutura de Redes de 

Computadores”, na modalidade de Ensino a Distância, ofertado pelo Estude 

sem Fronteiras, em Parceria com a Faculdade Metropolitana do Estado de 

São Paulo - FAMEESP. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 

 

 

Servidor (a) VILMA MARIA DA SILVA 

Nº SIAPE 1605060 

Cargo Médico - Área 

Lotação Departamento de Qualidade de Vida 

Período de Referência 1º Quinquênio (29/10/2013 a 27/10/2018)  

Período de Gozo 30/10/2018 a 27/01/2019 

Servidor (a) JORGE VIEIRA RODRIGUES 

Nº SIAPE 1607645 

Cargo Técnico em Tecnologia da Informação 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada 

Período de Referência 1º Quinquênio (09/10/2009 a 07/10/2014)  

Período de Gozo 1° a 30/11/2018 

Servidor (a) 
RENATO SOARES LAURENTINO DE 

ALBUQUERQUE 

Nº SIAPE 1663154 

Cargo Técnico em Tecnologia da Informação 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (28/10/2008 a 26/10/2013)  

Período de Gozo 28/08 a 26/10/2018 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 103 segunda-feira, 23 de julho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 671/2018- PROGEPE, de 23 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009214/2018-11, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR concessão do adicional de insalubridade, grau médio ao(à) 
servidor(a)  FRANCINE MARIA DE FRANÇA SILVA, SIAPE 12218691, 

ocupante do cargo de Médico Veterinário, lotado(a) no(a) Departamento de 

Medicina Veterinária, conforme Laudo Técnico para Concessão de 
Adicionais Ocupacionais nº 034/2018-CSS, de 19/06/2018, com efeitos 

financeiros a partir de 19/06/2018. 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

PROAD 

 
PORTARIA Nº 31/2018, DE 17 DE JULHO DE 2018. 

 

Designa servidores para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato 
múltiplo de prestação de serviços e venda de produtos nº 21/2018, 

celebrado entre a UFRPE e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 
novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.0011641/2018-60, resolve: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para, sob a gestão do primeiro, 

exercer o acompanhamento e a fiscalização da execução do Contrato 

múltiplo de prestação de serviços e venda de produtos nº 21/2018, 
celebrado entre a UFRPE e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos: 

 

Magaly Paz Machado Santos – SIAPE 0384956 
Fábio Alberto Soares Xavier – SIAPE 2124768 

Maria de Souza Cavalcante – SIAPE 0383530 

Rita de Cássia Florêncio Vieira – SIAPE 2124894 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 
 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

 

DG/UAG 

 

Portaria no 040/2018-DG, de 09 de julho de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado) da docente Daniela 

Oliveira, no período de 18 a 21 de julho de 2018, para participar, com 
apresentação de trabalho, do XXVIII Congresso Brasileiro de Anatomia, a 

ser em João Pessoa-PB, conforme o processo nº 23082.009972/2018-30.  

 
Portaria no 041/2018-DG, de 09 de julho de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado) da docente Emanuela 

Polimeni de Mesquita, no período de 18 a 21 de julho de 2018, para 
participar, com apresentação de trabalho, do XXVIII Congresso Brasileiro 

de Anatomia, a ser em João Pessoa-PB, conforme o processo nº 

23082.009856/2018-11.  
 

Portaria no 042/2018-DG, de 20 de julho de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  

 
AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado), do docente Kleber Régis 

Santoro, no período de 01 a 03 de agosto de 2018, para participar (com 

apresentação de trabalho) do Encontro Nacional de Epidemiologia 
Veterinária 2018, a ser realizado em Porto Alegre (RS), conforme o 

processo nº 23082.009882/2018-49.  

 
Portaria no 043/2018-DG, de 20 de julho de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,   

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado) da docente Erika Valente 
de Medeiros, no período de 09 a 13 de julho de 2018, para participar de 

atividades de pesquisa na Universidade Federal Rural do Semi-Árido 

(UFERSA), em Mossoró-RN, conforme o processo nº 23082.009938/2018-
65.  

 

Portaria no 044/2018-DG, de 20 de julho de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais,   

 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado), do docente Ricardo 

Normando Baptista do Nascimento Neto, no período de 31/07/2018 a 
03/08/2018, para participar da cerimônia de premiação das Olimpíadas 

Brasileiras de Matemática das Escolas Públicas (OBMEP 2017), a ser 
realizada no Rio de Janeiro (RJ), conforme o processo nº 

23082.009946/2018-10.  

 
Portaria no 045/2018-DG, de 20 de julho de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,   

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado), do docente Antonio 
Ricardo Santos de Andrade, para ministrar aulas no Curso de 

Especialização Lato Sensu em Saúde Pública II, em caráter de serviço 

esporádico, na Universidade de Pernambuco (UPE), Campus Garanhuns, 
nos dias 29 e 30 de setembro, e 20 e 21 de outubro, deste ano, conforme o 

processo nº 23082.009897/2018-15.  

 
 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 103 segunda-feira, 23 de julho de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DZ 

 

PORTARIA Nº46/2018-DZ 
 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Wilson Moreira Dutra 

Júnior, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 24 a 26 de julho de 2018, de Fernando de Figueiredo Porto 
Neto, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 

lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº1543336, para 

participação na 70ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso 
da Ciência, em Maceió/AL. 

 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Recife, 23 de julho de 2018. 

 
 

 

WILSON MOREIRA DUTRA JÚNIOR 

Diretor do Departamento de Zootecnia 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


